In est drum Irdîlnngît
Mult »m avut de luptat
Cu balauri şi cu zmei, .
Dar fugiau ca vai de el.
Când simtiau că sunt şolmsn
Şi ca?u mi e năzdrăvan.
Astfel am sosit cu bine
Pân'aicl, până la Tine,
Şi cu al Bcfletulul foc
ifl urez deplin noroc
Sa trăeşti zile senine
Şi de?" fericire plinei

Garol.
Bucureşti, în 16/29 Dec. 1901.

ajutor delà Râm ( = Roma). Atuncî Râmlenii
( = Romanii) au venit la Ţeara Ungurească
in ajutor craiului Vladislav. Acei Râmlenl
erau desbinaţi în Ràmleni noi de legea la
tinească şi Ràmleni vechi de legea grecească.

reuniunel, cu un
bogit tezaur music&l a celor ma! dis tir şl
compositorl ce avem.

„Şi la aceat loc — se zica In raport —
ţinem a aminti act. de sub Nr. 3 ex 1901.
emanat delà filiala din loc a ,R?uninnpt
Crucea roşie" prin care reuniunea aoaiteft

http://du.se

Nr. 5 26 Ianuarie (8 Februarie) 1902 6

e recereată a arangia o producţiune tn fa
vorul acestei reuniuaT, fapt, care deşi a
provocat regretabile susceptibilităţi diu par
tea răuvoitorilor noştri, înscenând chiar
publica« tendenţioase, totuşi dupa cum s'a
constatat, reuniunea noastră, resolvend acea
sta afacere cu toată scrupalositatea şi dem
nitatea, prin concertul arangiat la 16 Noem
vrie a satisfăcut pa deplin acestei onorifice
recercărl.